



UKRAINIAN
CLUSTER
ALLIANCE

НОВИНИ УКА

20
25



ЖОВТЕНЬ -
ЛИСТОПАД

ДАЙДЖЕСТ 4

Головні події в УКА за жовтень-листопад

Жовтень та листопад стали для Українського кластерного альянсу періодом безпрецедентної активності на міжнародній арені та важливих кроків у внутрішній адвокації. Ми не просто відвідували події – ми формували порядок денний, відкривали представництва та інтегрували український бізнес у глобальні екосистеми.

ReBuild Ukraine

Виставка ReBuild Ukraine стала справжньою демонстрацією сили міжнародної підтримки. УКА спільно з вісьмома кластерами-партнерами провели два дні в режимі нон-стоп нетворкінгу, організувавши понад сто зустрічей. Присутність тисяч учасників із ЄС, США та Канади засвідчила, що світ готовий інвестувати у відбудову України вже зараз.

Ця подія стала важливим нагадуванням: попри війну, довіра до українського бізнесу зростає. Спільна робота на стендах, обмін контактами та обговорення майбутніх проєктів підтвердили, що солідарність залишається тим фундаментом, на якому ми будуватимемо нову, модернізовану інфраструктуру та економіку.

Більше про подію у детальному [звіті](#).



Стратегічний прорив у Чехії: MSV Brno

Кульмінацією нашої трирічної співпраці з чеськими партнерами стала участь команди УКА у виставці MSV Brno 2025. Ця сьома бізнес-місія стала наймасштабнішою, об'єднавши понад 120 учасників. Завдяки підтримці уряду Чехії та агенції CzechInno, ми перейшли від точкових контактів до створення повноцінної партнерської екосистеми:

запущено понад 10 спільних проєктів, зокрема у сферах кібербезпеки та Smart Industry, а також поглиблено співпрацю з мережею EDIH.

Учасники делегації відвідали також представництво УКА у Брно. Це інституційний яркір, який дозволить захищати інтереси українських кластерів на постійній основі. На зустрічі з місцевим кластером кібербезпеки ми розглянули перспективи співпраці.



Голос стійкості у Дубліні: TCI Global Conference 2025

На головній світовій події для кластерної спільноти – TCI Global Conference у Дубліні – Україна звучала як приклад адаптивності. CEO УКА Олександр Юрчак виступив у пленарній панелі, де презентував унікальний український досвід: як кластери стають основою стійкості бізнесу та громад під час війни. Цей меседж викликав жвавий інтерес серед експертів із понад 50 країн, перетворюючи наш кризовий досвід на цінну модель для світу.



Окрім виступу, участь у конференції дозволила українській делегації глибоко вивчити досвід ірландських екосистем. Під час стаді-турів у сферах Advanced Manufacturing та Life Sciences ми ознайомилися з передовими практиками цифрової та зеленої трансформації. Для УКА це стало черговим кроком до інтеграції найкращих світових стандартів у вітчизняну кластерну політику.

Інноваційні матеріали: Інтеграція в Interreg Europe Lightweight EU

УКА продовжує системно працювати над залученням української науки до європейських ланцюжків доданої вартості. У середині жовтня ми долучилися до партнерської зустрічі Interreg Europe Lightweight EU в Братиславі, де обговорювали майбутнє легковагових матеріалів разом із колегами з Австрії, Німеччини та Скандинавії. Леся Соболевська, проєктний менеджер УКА презентувала аналітичний огляд українського потенціалу, чітко заявивши про готовність наших наукових інституцій бути частиною європейських інновацій.

Ця зустріч відкрила конкретні перспективи: координація міжрегіональної співпраці та заплановані навчальні візити до Дрездена та Відня. Це свідчить про те, що Україна розглядається не як пасивний спостерігач, а як повноцінний гравець на ринку високих технологій та новітніх матеріалів.

Детальніше про участь УКА в події можна прочитати на [сайті](#).



Адвокація МСБ в Україні: Діалог влади з бізнесом

Повертаючись до внутрішнього порядку денного, 31 жовтня УКА взяв участь у форумі «Діалог влади з бізнесом», організованому за підтримки ПРООН. У фокусі уваги були найбільш актуальні питання для малого та середнього бізнесу: кадровий голод, податкові стимули та виживання у прифронтових зонах. Ми використали цей майданчик, щоб донести позицію Альянсу щодо необхідності інституційної підтримки кластерів.

Юлія Рижкова, представляючи УКА, наголосила на тому, що кластери є не просто об'єднаннями, а реальним інструментом підвищення конкурентоспроможності економіки. Наша участь у панельних дискусіях підтвердила роль УКА як ключового стейкхолдера у формуванні державної політики відновлення та розвитку ММСП до 2027 року.

Технологічний міст: Стартап-місія до Саксонії

Розвиток Індустрії 4.0 залишається нашим пріоритетом, що підтвердив візит українських хайтек-стартапів до Дрездена в межах ініціативи Ukraine-Saxony Tech Bridge. Делегація, до якої увійшли представники УКА та АППАУ, провела насичені три дні, зустрічаючись із німецькими промисловими гігантами та науковцями.

Ефективність поїздки вимірюється не лише кількістю зустрічей (яких було понад 30), а й якістю нетворкінгу. Ми створили умови для прямого метчингу між українськими інноваторами та німецькою екосистемою. Це відкриває шлях для трансферу технологій у машинобудуванні та промислових ІТ, ще більше інтегруючи український хайтек у європейський простір.



Аналітика та бенчмаркінг: Досвід Польщі

Розуміння власних позицій неможливе без якісного порівняння. 18 листопада CEO УКА Олександр Юрчак відвідав Варшаву для участі в конференції з кластерного бенчмаркінгу. Польський досвід, де державна агенція PARP системно аналізує ефективність кластерів, є для нас орієнтиром.

Під час зустрічей з керівництвом PARP та Польської асоціації кластерів ми обговорили плани співпраці на 2026 рік. УКА вже готує власний звіт, і можливість синхронізувати наші метрики з польськими колегами дозволить нам краще розуміти свої сильні сторони та зони росту в європейському контексті.

Детальніше з висновками конференції можна ознайомитися у [звіті](#).

Політика розвитку: Уроки Барселони (Accelerate GDT)

Завершує огляд цього розділу наша участь у проєкті Accelerate GDT у Барселоні. Делегація УКА разом із партнерами з Вінниці та Львова презентувала українські підходи до кластерної політики. Ми показали Європі, як регіональні ініціативи (кейс Вінниччини та Львова) працюють в умовах обмежених ресурсів, і окреслили проблеми синхронізації національної стратегії.

Дискусія з європейськими партнерами підсвітила ключові виклики: координацію політик та довгострокове фінансування. Хоча готових рецептів немає, цей діалог важливий для адаптації найкращих європейських моделей до українських реалій. УКА продовжує аналізувати цей досвід, щоб трансформувати його в дієві інструменти для розвитку наших кластерів.

Детальніше в [дописі](#) CEO УКА Олександра Юрчака.



Еволюція УКА: Від акселератора до екосистемної платформи

Наприкінці 2025 року УКА офіційно переосмислює свою місію. Ми вирости з концепції «кластерного акселератора», сфокусованого на старті молодих спільнот, і переходимо до позиціонування як «екосистемна кластерна платформа». Це рішення – результат еволюції останніх трьох років: наш функціонал давно вийшов за межі лише навчання та підтримки.

Новий статус об'єднує та посилює сім ключових ролей Альянсу: від крос-секторального нетворкінгу й швидкої інтернаціоналізації до адвокації національних політик і впровадження європейських стандартів (ESCA). Тепер УКА діє як цілісна екосистема для управління складними викликами, де кластери є не просто об'єднаннями, а інституційними драйверами інновацій, цифрового переходу та економічної стійкості України.

Детальніше про зміни читайте [тут](#).

Огляд активності кластерів у вересні

Національні події: Розвиток екосистеми вдома

Осінь 2025 року стала періодом інтенсивної роботи всередині країни. Українські кластери не лише адаптуються до реалій, а й активно формують порядок денний: від реінтеграції ветеранів та цифрової трансформації регіонів до масштабних галузевих форумів.

Ukrainian HoReCa Cluster: Голос індустрії гостинності

Команда Ukrainian HoReCa Cluster продемонструвала безпрецедентну активність, ставши ключовим учасником одразу чотирьох знакових подій сезону. На **Kyiv**

International Economic Forum 2025 та **International Hospitality Conference 2025** кластер позиціював галузь гостинності не просто як сервіс, а як драйвер економічної стійкості та інвестиційної привабливості. Представники кластера провели серію переговорів з девелоперами та інвесторами, наголошуючи на тому, що HoReCa створює робочі місця та розвиває експорт сервісів навіть у часи війни. Результатом стали нові домовленості про освітні ініціативи та пілотні проєкти.

Окремий фокус було зроблено на експортному потенціалі та глобальному мисленні. На **4FoodForum** та **KA Group Sales Forum 2025** президентка кластера Ірина Зеленіна та команда просували ідею «глобальності як способу мислення». Учасники дискусій розглядали експорт не лише як логістику, а як показник зрілості бізнесу та його репутації. Кластер продовжує об'єднувати виробників та готельєрів, допомагаючи їм долати бар'єри виходу на міжнародні ринки та будувати бізнес-екосистеми, засновані на чесності та відповідальності.



Харківський ІТ Кластер: Технології для ветеранів

Соціальна відповідальність техно-спільноти вийшла на новий рівень під час Ярмарку можливостей у Харкові. Захід, організований у межах ініціативи **Veterans2Tech**, зібрав понад 150 учасників і став мостом між ветеранами та бізнесом. Головний меседж кластера – військовий досвід є конкурентною перевагою, а не перешкодою.



Щоб слова не розходилися з ділом, кластер представив конкретні інструменти: колекцію безкоштовних курсів з кібербезпеки, програмування та Data Science. Цей проєкт, що реалізується за підтримки IREX та Держдепу США, демонструє, як ІТ-галузь бере на себе лідерство в процесах реінтеграції захисників, пропонуючи їм реальні кар'єрні перспективи в цивільному житті.

Львівський кластер медичного бізнесу: Розбудова MedTech-хабу

Львів стверджується як центр медичних інновацій. Участь кластера у конференції **IDDM 2025** на базі Львівської політехніки підсвітила глибоку синергію між наукою та бізнесом. У фокусі уваги – використання штучного інтелекту, цифрова медицина та реабілітація. Подія довела, що регіональна екосистема вже генерує продукти, які переходять зі студентських лабораторій у клінічну практику.

Паралельно кластер працює над інституційним зміцненням. На Академії розвитку бізнес-об'єднань від UNDP представники кластера ділилися досвідом перетворення Львова на медичний хаб Східної Європи. Це свідчить про те, що львівська модель кластерної співпраці стає бенчмарком для інших регіонів, демонструючи важливість об'єднання конкурентів заради спільного розвитку ринку.

Рівненський міжрегіональний медичний кластер: Європейські горизонти

На виставці **Public Health 2025** у Києві Рівненський кластер зробив акцент на залученні міжнародного фінансування для відбудови. Координаторка Тетяна Воронцова презентувала проєкт **Clusters4Health**, який реалізується спільно з партнерами з п'яти країн ЄС.



Ця ініціатива спрямована на створення сталої екосистеми, що об'єднує лікарні, бізнес та пацієнтів. Виступ на панелі щодо донорських програм підкреслив роль кластера як провідника європейських практик та грантових можливостей для української системи охорони здоров'я, що особливо актуально в контексті планів на 2026 рік.

Ukrainian Automotive and Mobility Cluster: Курс на євроінтеграцію

У Львові відбулася головна подія автопрому – **Ukrainian Automotive & Mobility Forum 2025**. Кластер створив потужний майданчик, де перетнулися інтереси Єврокомісії, українського уряду та гігантів на кшталт Bosch і LEONI. Ключові теми – інтеграція в ланцюги постачання ЄС та розвиток інженерних талантів.

Особливу увагу привернула презентація інклюзивного електромобіля MeGoElectric UA та результати роботи EDIH-хабів. Форум засвідчив, що український автопром живий, інноваційний і готовий бути партнером для Європи, а не просто сировинним придатком.



Podillia Fashion Cluster: Цифровізація легкої промисловості

Кластер активно працює над модернізацією галузі в регіоні. Як партнер «**Легкої Конфи 3.0**», Podillia Fashion Cluster отримав доступ до аудиторії у 600 учасників, розширюючи мережу контактів та просуваючи послуги для швейного бізнесу. Це стратегічне партнерство закріплює статус Хмельниччини як одного з центрів fashion-індустрії.

Водночас, участь у форумі з цифрової трансформації спільно з **EDIH Clotex-HUB** демонструє технологічний вектор розвитку. Кластер допомагає малим та середнім підприємствам впроваджувати цифрові інструменти, доводячи, що легка промисловість може бути сучасною, ефективною та конкурентною завдяки інноваціям.



Прикарпатський промисловий кластер: Сталий розвиток та гендерна рівність

Лідерство у впровадженні соціальних змін демонструє Прикарпатський промисловий кластер. На конференції ПРООН у Львові голова кластера Наталія Захарова представила кейс Калуської громади, де бізнес активно інтегрує Цілі сталого розвитку (ЦСР) у свої стратегії. Це приклад того, як глобальні принципи ООН трансформуються в конкретні дії на локальному рівні.



Крім того, кластер активно долучився до кампанії «1325 зміцнює країну», піднімаючи питання ролі жінок у безпеці та економіці громад. Підтримка жіночого лідерства в промисловості стає не просто трендом, а важливим елементом стійкості регіону, який системно розвиває кластер.

Українська асоціація меблевиків: Ефективність через LEAN

УАМ продовжує підвищувати культуру виробництва через практику **LEAN-турів**. Цього разу меблевики вивчали досвід лідерів Київщини – Нової пошти, ВіЯр та МХП. Відвідування інноваційних терміналів та автоматизованих виробництв дає потужний імпульс для змін у власних компаніях.



Такий обмін досвідом, підтриманий партнерами на кшталт Клейберіт-Україна, дозволяє галузі бачити реальні результати впровадження ощадливого виробництва та «зелених» технологій, що є критично важливим для збереження конкурентоспроможності на світовому ринку.

Промисловий потенціал на експорт: AGRITECHNICA 2025



Хоча виставка **AGRITECHNICA** відбулася в Ганновері, вона стала важливою подією саме для національної екосистеми машинобудування. Український Індустріальний Кластер та члени Прикарпатського кластеру (група «Моторімпекс») представили Україну на найбільшому світовому агрофорумі.

Завдяки національному стенду, 11 українських виробників отримали прямий доступ до світових ринків. Це свідчить про те, що попри війну, українське машинобудування зберігає експортний потенціал і здатне конкурувати з глобальними гравцями, привозячи додому валютну виручку та нові технологічні партнерства.

U-Food Association: Наука для агросектору

Команда U-Food Association посилила зв'язок між наукою та бізнесом, виступивши співорганізатором **Конгресу вчених економістів-аграрників**. В стінах Інституту аграрної економіки обговорювали стратегічне майбутнє галузі.



Участь асоціації у таких фундаментальних заходах гарантує, що голос бізнесу враховується при формуванні наукових підходів до розвитку сільських громад. Це важливий крок для створення аналітичного підґрунтя, необхідного для відновлення та розвитку агропродовольчого сектору України.

Кластери на міжнародних подіях

Осінь 2025 року стала для учасників Українського кластерного альянсу часом глобальної експансії. Від Кельна до Токію, від Бордо до Барселони – українські кластери не просто відвідують виставки, а формують нові партнерства, презентують технологічні рішення подвійного призначення та інтегрують національний бізнес у європейські консорціуми.

Продовольча безпека та експорт: Потужний голос на Anuga 2025



Україна впевнено закріпила статус гаранта продовольчої безпеки на Anuga 2025 у Кельні – одній із найбільших фуд-виставок світу.

U-Food Association організувала колективну експозицію, де 15 компаній на площі 27,5 м² продемонстрували експортний потенціал. Результативність вимірюється конкретними цифрами: понад 215 B2B-зустрічей та 60

прямих контактів із міжнародними баєрами лише за перші дні підтвердили, що світ готовий купувати українське не через емпатію, а завдяки високій якості.



Паралельно **Ukrainian HoReCa Cluster** у партнерстві з **Ukrainian Export Alliance** здійснили справжній прорив, представивши рекордну експозицію площею 191 м². Стенд, що об'єднав 19 провідних компаній, став візитівкою інноваційних форматів українського експорту. Це була демонстрація синергії: від ритейлу до HoReCa-сегменту, український бізнес показав готовність грати «в довгу» на європейському ринку.

Аерокосмічні технології та дронаріум: Від Бордо до Праги



Високотехнологічний сектор України гучно заявив про себе у Франції на UAV Show 2025. **Всеукраїнське об'єднання інноваційних космічних кластерів** презентувало Ресурсний центр подвійних технологій УКА, акцентуючи увагу на інтеграції штучного інтелекту в безпілотні системи. Панельна дискусія за участі українських та європейських експертів стала майданчиком для обміну унікальним, на жаль, бойовим досвідом, а демо-польоти Drone Fight Club наочно продемонстрували майстерність наших пілотів. Це був чіткий сигнал: Україна є співтворцем європейської екосистеми безпеки.

Стратегічне партнерство продовжилося у Празі, де під час Чеського тижня космосу було підписано Меморандум між Чеським космічним альянсом та українським Об'єднанням. Ця угода відкриває двері до спільних проєктів у сфері супутникових технологій та участі в програмах Європейського космічного агентства (ЄКА). Співпраця виходить за межі декларацій, фокусуючись на реальних R&D та освітніх ініціативах.



Медична екосистема: Інновації, що рятують життя

Рівненський міжрегіональний медичний кластер активно просуває українську експертизу в Німеччині. На Health Forum у Берліні координаторка кластера Тетяна Воронцова презентувала проєкт Clusters4Health, підкресливши роль кластерної моделі у післявоєнній відбудові медичної інфраструктури. Це не лише підвищило видимість кластера, а й заклало основу для залучення європейських ресурсів у відновлення української системи охорони здоров'я.

Особливим досягненням стало визнання українських інновацій на рівні ЄС. Стартуп VRRevive, заснований CEO Рівненського кластера, виборов 2-ге місце у престижному конкурсі EIT Jumpstarter (трек Rebuild Ukraine). Проєкт, що навчає домедичної допомоги через VR, увійшов до топ-10 із 900 учасників. Це яскравий доказ того, що кластери є не просто адміністративними надбудовами, а реальними інкубаторами технологій світового рівня.



Львівський кластер медичного бізнесу розширив географію партнерств до Італії та Японії. На виставці SMAU Milan 2025 було напрацьовано ідеї спільних проєктів у сфері віртуальних медичних турів та гейміфікації стоматології. А участь у JETRO Business Exchange відкрила діалог з японськими інноваторами щодо health-tech рішень. Така активність свідчить про системну інтеграцію українського медтеху в глобальні інноваційні мережі.



Морська стратегія: Блакитна економіка та логістика

Морський кластер України (МКУ) продовжує боротьбу за відновлення морського потенціалу держави. На виставці **BALTEXPO 2025** у Гданську кластер спільно з Регістром судноплавства України представив бачення відновлення портової інфраструктури. Участь у такій масштабній події є критично важливою для збереження України на морській карті Європи та інтеграції у нові логістичні ланцюги.



Тему продовжили в румунській Констанці на конференції **Black Sea Common Maritime Agenda**. Делегація МКУ презентувала досвід Миколаєва у фінансуванні інновацій для «блакитної економіки». Активна участь у семінарах з морського просторового планування підтверджує, що Україна, попри війну, залишається ключовим стейкхолдером у розвитку Чорноморського регіону.



Індустрія 4.0 та мобільність: Європейські горизонти

АППАУ поглиблює співпрацю з німецькими партнерами у сфері критичних матеріалів та стійкості. Участь у стаді-турі проєкту IDEALIST у Дрездені дозволила українській делегації долучитися до дискусій про сировинну безпеку ЄС. Водночас на конференції Asset Performance 2025 в Антверпені учасники екосистеми АППАУ (IT-Enterprise) демонстрували експертизу в Industrial AI, доводячи, що українські рішення у сфері predictive maintenance відповідають найвищим світовим стандартам.

Ukrainian Automotive and Mobility Cluster здобув важливу перемогу, увійшовши до консорціуму проєкту RESIST II програми EUROCLUSTERS. Відбір пройшли лише 16 заявок із 70, що є маркером високої довіри до українського кластера. Це відкриває нові фінансові інструменти для МСП та прискорює зелений і цифровий перехід національного автопрому.



ІТ та Smart City: Стратегія антикрихкості

Kharkiv IT Cluster представив унікальний кейс на Smart City Expo World Congress у Барселоні. Спільно з Deloitte та міською радою було презентовано стратегію Smart City для Харкова. Це не просто про цифровізацію, а про «антикрихкість» — модель

управління містом, яка дозволяє розвиватися навіть в умовах постійних загроз. Харківський досвід стає глобальним бенчмарком стійкості.

Підкріпленням зовнішньої активності стало внутрішнє вдосконалення: Харківський ІТ Кластер завершив навчання у програмі Export Alliance Mastery, показавши найкращий результат. Тепер експортний сервіс кластера працює за міжнародними стандартами, надаючи учасникам спільноти консалтинг світового рівня.

Fashion & Textile: Крос-культурні партнерства

Podillia Fashion Cluster розширює горизонти співпраці, підписавши Меморандум з Impact Hub Yerevan (Вірменія). Це партнерство фокусується на розвитку креативних індустрій та цифровізації МСП. Обмін досвідом та спільні освітні ініціативи допоможуть українським виробникам одягу швидше інтегруватися в міжнародні екосистеми соціальних інновацій.

Кластери та Держава: Синергія спільних дій

Взаємодія з державними інституціями виходить на новий рівень стратегічного партнерства. Українські кластери стають повноцінними партнерами у формуванні національних політик, вирішенні кадрових криз та розбудові цілих галузей економіки.

Теплоенергетичний кластер України: Інвестиція в людський капітал

Критичне питання кадрового голоду об'єднало бізнес та владу на форумі «Створення кадрового резерву», де Теплоенергетичний кластер України виступив одним із ключових учасників діалогу. Разом із Міністерством економіки, МОН та KSE ProfTech кластер долучився до пошуку системних рішень для подолання дефіциту технічних спеціалістів. Це не просто дискусія про вакансії, а робота над зміною парадигми: від розвитку дуальної освіти до створення соціального житла для працівників.

Позиція кластера чітка: відбудова енергетичної інфраструктури неможлива без людей. Тому організація бере на себе роль модератора між освітніми закладами, донорами та бізнесом, допомагаючи підприємствам залучати підготовлених фахівців. Акцент робиться на комплексному профілі працівника майбутнього, де технічні компетенції (hard skills) органічно поєднуються з гнучкими навичками (soft skills), необхідними для роботи в умовах невизначеності.

Ukrainian HoReCa Cluster: Стратегічний альянс із ДАРТ

Сектор гостинності отримав потужний імпульс для розвитку завдяки підписанню Меморандуму про співпрацю між Ukrainian HoReCa Cluster та Державним агентством розвитку туризму України (ДАРТ). Ця знакова подія відбулася на бізнес-форумі «Мрії Готеляра» і зафіксувала перехід від ситуативної співпраці до побудови єдиної екосистеми. Таке об'єднання зусиль держави та профільного кластера створює

фундамент для перетворення української індустрії гостинності на сучасний, інноваційний механізм.

Це партнерство має амбітну мету – зробити бренд української гостинності впізнаваним та конкурентним на світовій мапі. Спільна робота дозволить синхронізувати бачення бізнесу та можливості держави, впроваджувати нові стандарти якості та ефективніше просувати національний туристичний продукт. Для кластера це важливий крок в інституційному зміцненні, який відкриває нові горизонти для кожного з його учасників – від локальних виробників до великих готельних мереж.



Кластери та Освіта: Інвестиції в людський капітал майбутнього

Розвиток індустрій неможливий без якісної підготовки фахівців. Цієї осені українські кластери продемонстрували, що вони не просто споживачі кадрів, а активні архітектори освітнього середовища, вибудовуючи повний цикл підтримки талантів – від шкільної парти до університетських олімпіад.

Івано-Франківський ІТ Кластер: Побудова наскрізного «пайплайну» талантів

Івано-Франківський ІТ Кластер продовжує реалізовувати стратегію системної профорієнтації, розпочинаючи діалог з майбутніми фахівцями ще зі школи. 12 листопада Кластер виступив партнером заходу «IT DAY: обери професію правильно», що відбувся в

Університеті Короля Данила. Експерти з провідних компаній (EPAM, SoftServe, Sombra, DataArt) познайомили учнів 9-х та 11-х класів з реальним ландшафтом професії.

Головна мета таких подій – демістифікація галузі. Виконавча директорка Кластера Ірина Дарвай та запрошені спікери не лише розповіли про навички для епохи ШІ та проєкт-менеджмент, а й показали конкретні перспективи: у місті вже працює близько 5000 фахівців.



Наступним логічним кроком у цьому ланцюжку стала підтримка студентської еліти. Спільно з компаніями-партнерами (Avenga, Sigma, SoftServe, TenantCloud, Sombra) Кластер підтримав регіональний етап міжнародної олімпіади з програмування ICPC 2025. Цьогоріч на базі ІФНТУНГ зібралася рекордна кількість учасників – 26 команд, що свідчить про зростання інтересу до алгоритмічного програмування.

Для бізнесу це не благодійність, а прагматична інвестиція в «hard skills». Підтримуючи такі змагання, компанії безпосередньо впливають на якість підготовки молодих інженерів, формуючи кадровий резерв для складних технічних завдань.



Український Індустріальний Кластер: Синергія техніки та гуманітаристики

Український Індустріальний Кластер руйнує стереотип про те, що промисловості потрібні лише «технарі». Підписання меморандуму про співпрацю з Народною Українською Академією (Харків) стало стратегічною відповіддю на дефіцит управлінських кадрів. Промисловість сьогодні гостро потребує кваліфікованих менеджерів, маркетологів та економістів, здатних керувати складними виробничими процесами та виводити продукти на ринки.

Співпраця з провідним гуманітарним вишем передбачає повне занурення студентів у реалії бізнесу: від роботи над живими кейсами до участі в дослідженнях. Кластер підкреслює, що сучасна індустрія – це поєднання технологій та стратегічного мислення. Це партнерство створює умови, за яких талановита молодь Харкова отримує чіткий сигнал: будувати успішну управлінську кар'єру можна і треба в національному промисловому секторі.

Жовтень і листопад 2025 року ознаменували перехід українських кластерів від ситуативного реагування до системного розвитку, що офіційно закріплено у новому статусі УКА як «екосистемної кластерної платформи». Міжнародна співпраця стала максимально прагматичною: ми переходимо від налагодження контактів до інтеграції в європейські ланцюги доданої вартості та роботи в консорціумах, доводячи конкурентоспроможність українських продуктів на світових ринках.

Всередині країни кластери затвердилися як надійний партнер для держави та освітнього сектору, спільно працюючи над стратегіями відновлення та подолання кадрового голоду. Ми входимо у 2026 рік з оновленим позиціонуванням і чітким фокусом: перетворити здобутий авторитет та партнерські мережі на сталі економічні результати для українського бізнесу.

До нових зустрічей у жовтні

Де можна зустріти українські кластери у грудні – ось перелік головних подій

Україна

16 грудня | Hack & Match Event від Edih Kyiv HiTech

Подія, де розберуть реальні бізнес-кейси в 6 сегментах: харчова промисловість, машинобудування, ОПК, а також крос-галузеві напрями (ШІ, Asset Management, циркулярна економіка).

У насиченій програмі: презентація викликів МСП, рішення від провайдерів, екскурсія лабораторіями адитивних технологій та сесія з фандрейзингу.

МСП можуть подати свої кейси для розгляду.

Деталі та реєстрація за [посиланням](#).

16 грудня: Другий воркшоп серії Cluster Management Excellence

Це другий воркшоп серії, присвячений темі «Високоєфективні послуги для учасників – розробка та якісна реалізація». Спікери Чіпріан Моркан (Transylvanian Furniture Cluster) та Андреа Тома (Hygia) розкажуть про впровадження моделі «one-stop shop», визначення потреб учасників та підвищення їхньої задоволеності.

**Модель "one-stop shop" – бізнес-модель, яка надає клієнтам можливість отримувати широкий спектр послуг в одному місці, як це працює у кластерах та бізнес-асоціаціях.*

Захід відбудеться 16 грудня о 13:00 в онлайн-форматі.

Реєстрація за [посиланням](#).

18 грудня | практичний вебінар «Інноваційні фінансові рішення та аналітика ринку як інструменти розвитку підприємств у сегменті HoReCa»

Ukrainian HoReCa Cluster разом із сервісом eDilo та компанією Pro-Consulting проведуть практичний онлайн-вебінар про інноваційні фінансові рішення та аналітику для бізнесів у сфері гостинності. Учасники дізнаються, як ресторани, готелі та кав'ярні можуть використовувати BNPL-механізми для закупівель, як продавати HoReCa-послуги в розстрочку, а також які аналітичні інструменти допомагають ухвалювати сильні управлінські рішення. Маєте чудову можливість долучитися та отримати практичні інструменти для розвитку вашого проєкту чи компанії.

Детальніше за [посиланням](#).

Грантові можливості на 2025-2026 рр

DIGITAL, IT, TELECOM, B5G

- [Envelope – B5G Trials Programme](#)
- [Digital Europe – European Digital Identity Wallet \(EUDI\)](#)

AI / DEEPTech / HPC / PHOTONICS / QUANTUM

- [FORTIS – DeepTech Uptake Programme](#) /
- [PhotonQBoost](#)
- [FFplus – HPC for SMEs](#) / AID – Thèses IDEES (France)
- [QuantERA Call 2025 / QuantERA III](#)

DIGITAL HEALTH / MEDTECH / EHDS

- [UNITE – Digital Health Innovation](#) /

DEFENCE / DUAL-USE

- [Horizon Europe – Cluster 3 \(Civil Security for Society\)](#)
- [Polish–Swiss Call \(NCBR + Switzerland\)](#)
- [SPRIND Challenge – Anti-Drone Response](#)
- [Drone Navigation without GNSS \(Germany – BMBF\)](#)
- [NCBR Defence & Security Programmes \(Poland\)](#)
- [ASTRID – Dual-Use R&D \(France\)](#)
- [AID – Thèses IDEES \(France\)](#)
- [EDA Hub for Defence Innovation \(HEDI\)](#)
- [Estonia – Defence Investments & UAS Procurement](#)
- [Lithuania – Vytis Defence & Security Innovation Centre](#)
- [MILInvest 2 – €40M Defence VC Fund \(Lithuania\)](#)
- [Innovation Fund IF25 \(EU\) – opening Dec 2025](#)
- [Latvia – Defence Innovation Fund \(2026 launch expected\)](#)
- [Germany – Cyberagentur ATARA](#)
- [European Defence Fund \(EDF\) 2025 Work Programme](#)
- [NATO Innovation Fund \(NIF\)](#)
- [EDA CapTech R&T Projects \(rolling\)](#)
- [NATO DIANA – Accelerator & Challenge Calls](#)
- [DIANA Baltic Testbeds \(Riga, Tallinn, Vilnius\)](#)
- [Poland – Armaments Agency \(IU\) Calls](#)
- [Switzerland – armasuisse S+T Innovation Sandbox](#)
- [Germany – dtec.bw Innovation Hubs](#)
- [Brave1 – Dual-Use & Defence Innovation \(Ukraine + Norway\)](#)
- [France – AID Open Innovation Challenges / i-Nov Défense](#)
- [France – AID RAPID \(Rolling\)](#)
- [Germany – BAAINBw Defence R&T](#)
- [Norway – NDMA / FFI Innovation Partnerships](#)
- [Switzerland – Payerne Dual-Tech R&D Site](#)

BUSINESS SUPPORT / AGRIFOOD / BIOTECH / SME

- [EIC Accelerator](#)

- [EUIPO SME Fund 2025](#)
- [EIF – Ukraine Facility \(UF\)](#)
- [UIF – MSME Lending](#)
- [EU4Business – Access to Finance](#)
- [FAO – HACCP Micro-Grants](#)
- [Google for Startups – AI](#)
- [OSF – Economic Resilience Fund](#)

CLIMATE / ENERGY / BIOMASS

- [Horizon Europe – Cluster 5 \(Energy & Climate\)](#)
- [CBE JU – Circular Bio-based Europe](#)
- [LIFE Clean Energy Transition](#)
- [Innovation Fund \(ETS\)](#)
- [NEFCO Green Recovery II](#)
- [develoPPP \(Germany\)](#)
- [European Energy Communities Facility](#)
- [IKI – International Climate Initiative](#)
- [USAID SPARC / ESP Energy Grants](#)

NL UKRAINE PARTNERSHIP FACILITY (UPF)**ЄВРОПЕЙСЬКІ КОНКУРСИ (січень–лютий 2026)**

- [EIT Manufacturing – Open Calls 2026](#)
- [EIT Urban Mobility – Innovation Call 2026](#)
- [EIT Digital – Innovation Factory 2026](#)
- [Erasmus+ – Cooperation Partnerships 2026](#)
- [Erasmus+ – Alliances for Innovation \(2026\)](#)
- [Creative Europe – Cooperation Projects 2026](#)
- [Interreg CENTRAL EUROPE – Call 2 \(expected Jan 2026\)](#)
- [SMP COSME – Single Market Programme \(SME Pillar\)](#)
- [EuroHPC JU Calls 2026](#)

UA УКРАЇНСЬКІ ПРОГРАМИ (відкриваються у січні–лютому 2026)

- [Український Фонд Стартапів \(USF\) – Pre-seed / Seed Waves 2026](#)
- [USF – Defence Tech Track 2026 \(очікується окремий call\)](#)
- [Brave1 – Expanded Defence Innovation Call \(new cohorts 2026\)](#)
- [Startup Ukraine – Innovation Grants 2026](#)
- [Міненерго / Мінвідновлення – Grants for Energy Resilience \(Wave 2026\)](#)
- [UAF – Ukrainian Angels Fund \(Q1 2026\)](#)

ДОДАТКОВІ ЄВРОПЕЙСЬКІ ІНСТРУМЕНТИ (січень–лютий 2026)

- [Women TechEU – New Edition 2026](#)
- [European Innovation Council – Transition 2026](#)
- [SMP – Women Entrepreneurship Call 2026](#)
- [European network of national competence centers for innovation procurement \(HORIZON-EIE-2026-01-CONNECT-01\)](#)

- [Scaling up deep tech ecosystems \(HORIZON-EIE-2026-01-CONNECT-03\)](#)
- [HORIZON-DIGITAL-2026-SUPPORT-09-NCP-NETWORK \(Network of National Contact Points for Horizon Europe Digital – підтримка NCP мережі\)](#)

Детальніше з переліком грантів можна ознайомитися за [посиланням](#).

Контакти та зворотний зв'язок

Цей дайджест був підготовлений виконавчою дирекцією УКА для наших партнерів від урядових та міжнародних організацій, українських та зарубіжних кластерів, донорів та спонсорів розвитку кластерного руху.

Ми будемо раді співпраці.

Додаткова інформація - звертайтеся info@clusters.org.ua